Quand on voulait le surprendre lui-même par des artifices étudiés, au lieu de répliquer, il entamait un discours de piété, et tâchait d'inculquer les maximes évangéliques dans l'esprit et dans le cœur de tous ceux qui étaient présents. Ainsi c'était plutôt la chaire d'un prédicateur où il était assis, que le tribunal d'un juge : « *Hinc procedebat, quod inter placitantes residents, cum adversarii ejus per sua consilia disquirerent, quo ingenio, quæ calliditate suæ causæ adminiculari, et illius valeret fraudulenter insidiari, ipse talia nullatenus curans, eis qui sibi volebant intendere, aut de evangelio, aut de aliqua alia divina Scriptura, aut certe aliquid de informatione bonorum morum disserebat* ». Voilà le modèle achevé des juges et des tribunaux ecclésiastiques ! (Eadmerus, in ejus Vita.)

Saint Charles, dans son concile VI de Milan, prescrivit à tous les juges, à qui il délégua sa juridiction, de travailler à accommoder les différends, avant que de les juger, d'écouter en particulier et séparément les parties, sans procureurs et sans avocats, afin de leur inspirer l'amour de la paix et de la concorde ; enfin de faire au moins toujours en sorte que les procès fussent plus brièvement terminés dans la cour ecclésiastique, que dans la séculière : « *Antequam litis reive alicujus judicium constitutur, studeant omni requiritis officio paternoque consilio lites dirimere, controversias sedare, et transactionibus litigantes reconciliare, etc. Sin autem id assequi non poterint, id saltem curent, ut lites brevius quam in foro laicali moris est, definiantur* ». (Acta Eccl. Med., p. 314.)

L'assemblée de Melun, en 1579, proposa aux évêques cette méthode apostolique de terminer les procès, en les accommodant, surtout entre des ecclésiastiques, et en leur remontrant que les serviteurs de Dieu ne devraient point plaider, et qu'il serait bien plus à propos d'être eux-mêmes des arbitres dans les synodes, et de leur abandonner tous leurs différends à vider : « *Studeat episcopus quoad*

polerit liles componere, præsertim inter ecclesiasticos; ita ut si fieri possit, forensibus jurgis se non implicent. Non enim decet Dei ministrum litigiosum esse. Et ad hunc finem moneat eos, et in synodis suis, et alias quoties videbitur convenire, ut arbitros deligant, quorum arbitrio suas controversias dirimant, et pacifice inter se conversentur. Quod si pervicaces et obstinatos aliquos reperiat, et vultu et gravibus verbis objurgando a litibus revocet». (C. De juris. dict. for.)

XIV. Ces manières saintes et évangéliques, qui ont acquis autrefois à l'Eglise une si vaste juridiction, la lui ont conservée pendant les bizarres révolutions de tant de siècles, et pourraient encore la faire rétablir, si la perle n'en est pas tout à fait irréparable.

Mais pour nous consoler plus facilement de cette perte, considérons, à l'égard de chaque évêque, ce que saint Bernard proposait à considérer au pape Eugène III, combien c'est une déplorable servitude d'employer les jours, et quelquefois les nuits aussi, à entendre des procès et des chicanes, sans avoir le loisir de s'occuper un moment de Dieu, et de l'éternité : « Quæso te, qualem est istud de mane usque ad vesperam litigare, aut litigantes audire? Et utinam sufficeret dici malitia sua, non sunt liberae noctes!

L'apôtre a bien assujéti les évêques à écouter les différends des fidèles pour les pacifier, mais il n'a point prétendu que le tribunal d'un évêque dût être le refuge de tous les ambitieux, des avares, des simoniaques, des sacrilèges, des concubinaires, des incestueux, qui accourent, ou qui sont entraînés aux cours ecclésiastiques, pour y trouver de quoi satisfaire leurs infâmes passions, en y obtenant des grâces, ou des dispenses : « Nec mihi reponas nunc Apostoli vocem, qua ait : Cum essem liber ex omnibus, omnium me servum feci. Longe est istud a te. Numquid hac ille servitute hominibus inserviebat in acquisitione turpis quaestus? Numquid ad eum de toto orbe confluebant ambitiosi, avari, simoniaci, sacrilegi, concubinarii, incestuosi, et quæque istiusmodi monstra hominum, ut ipsius Apostolica auctoritate, vel obtinerent honores ecclesiasticos, vel retinerent? »

Le tribunal de chaque évêque était l'image et comme l'abrégé de celui du pape. Nous avons vu que c'étaient ces mêmes crimes dont le jugement lui appartenait. Et pour ce qui

est des causes réelles, saint Bernard trouve encore moins bon l'empressement des prélats pour en être les juges. Ils pourraient imiter, ou le Fils de Dieu, qui refusa de partager un héritage, ou les apôtres, qui ont jugé des crimes pour les abolir, mais non pas des possessions pour les adjuger : « Ergo in criminibus, non in possessionibus potestas vestra, quoniam propter illa, et non propter has accepistis claves regni caelorum. Ut sciatis, ait, quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata. Quænam tibi major videtur, et dignitas, et potestas, dimittendi peccata, an prædia dividendi? Sed non est comparatio. Habent hæc infima et terrena iudices suos, reges et principes terre. Quid fines alios invaditis? Quid falce[m] vestram in alienam messem extenditis? »

Ce sage Père proteste ensuite qu'il ne prétend ni blâmer ni interdire ce pénible exercice aux évêques. Il n'en blâme que l'empressement, il ne leur en défend que la trop haute estime. Ils doivent s'en occuper, mais se réserver du temps pour s'occuper de Dieu et d'eux-mêmes. Ils doivent s'y assujétir, mais être bien persuadés que c'est une sujétion et une servitude. Ils ne doivent pas être ambitieux ou passionnés pour une occupation qui est si fort au-dessous d'eux. Enfin, il faut que ce soit la charité et la condescendance qui les y applique, non pas une vaine apparence d'autorité et de domination.

« Non quia indigni vos, sed quia indignum vobis talibus insistere, potioribus occupatis. Denique ubi necessitas exigit, audi quid censeat, non ego, sed Apostolus : Si enim in vobis judicabitur hic mundus, indigni estis, qui de minimis judicetis. Sed aliud est incidenter excurrere in ista causa quidem urgente, aliud ultro incumbere istis tanquam magnis dignisque tali et talium intentione rebus. Itaque hæc et talia innumera dicerem, si fortia dicerem, si recta, si sincera. Nunc autem quoniam dies mali sunt, sufficit interim admonitum esse, non totum se, nec semper dare actioni, sed considerationi aliquid tui et cordis et temporis sequestrare. Hoc autem dico necessitatem intuens, non æquitalem; quantum non sit præter æquum necessitati cedere ».

Après cela on ne jugera pas qu'il faille beaucoup regretter la perte de cette juridiction temporelle. On doit regretter, ou que le

monde n'ait pas été digne que les ministres de J.-C. jugeassent ces différends, ou que les ecclésiastiques n'aient pas exercé ce ministère avec toute la piété, la modestie et le désintéressement qui eût pu leur attacher pour toujours la vénération et l'amour des fidèles. Mais il ne faut pas regretter la fin d'une puissance que nous n'exercions qu'à regret. Il ne faut pas regretter de l'avoir perdue, mais ou d'avoir été dignes nous-mêmes de la perdre, ou que les peuples n'aient pas été dignes de nous la continuer.

Saint Bernard montre ensuite que dès son temps même ce n'était plus cette manière simple, charitable et évangélique des anciens Pères de l'Eglise, qui régnait dans les tribunaux ecclésiastiques : l'adresse, l'artifice, le mensonge et l'éloquence tumultueuse des avocats en avaient banni l'ancienne simplicité ; enfin, rien n'était moins ecclésiastique que la manière de juger des ecclésiastiques : « *Agitentur causæ, sed sicut oportet. Nam is modus qui frequentatur, execrabilis plane, et qui, non dico Ecclesiam, sed nec forum deceret. Miror namque quemadmodum religiosæ aures tuæ audire sustinent hujusmodi disputationes advocatorum, pugnas verborum. Corrige pravum morem. Nihil ita absque labore manifestam facit veritatem, ut brevis et pura narratio. Ergo illas quas ad te necesse erit intrare causas, neque enim omnes necesse erit, diligenter velim, sed breviter decidere assuescas, frustratoriasque et veteratorias præcitere dilaciones.* » (De Consid., l. 1.)

Si les tribunaux des autres évêques en étaient venus au même point de longueurs, de chicanes, d'embarras et de tumulte, il est d'autant plus juste de se consoler d'avoir fait une perte si avantageuse, et d'avoir acquis la liberté de s'occuper à des exercices plus convenables à la profession toute céleste du clergé. Il n'est pas moins juste de croire que les saints évêques de ce dernier âge, qui ont si vigoureusement défendu la juridiction de l'Eglise, en usaient autrement, et ne considéraient uniquement que la correction des crimes, l'établissement de la piété et de la vertu, dans les causes mêmes des laïques, soit personnelles, soit réelles.

XV. Telle était la disposition d'Yves de Chartres, dans sa lettre à la comtesse Adele, où il proteste que tous les clercs criminels,

hors des crimes de mort, sont justiciables de l'Eglise, et pour leurs personnes et pour leurs biens, et que c'est l'ancienne police de toute l'Eglise gallicane : « *Omnes pseudopredicatores, et pseudomonachi, et pseudoclerici, fornicatores, adulteri, forneratores, et alii qui in christianismo offendunt, exceptis his qui pœna capitali puniendi sunt, a nobis distringendi et corrigendi sunt; et ipsi et eorum res nostri juris sunt. Et hæc est antiqua et inconcussa consuetudo, non tantum Carnotensis Ecclesie, sed omnium Ecclesiarum per totum regnum Galliarum. Et hoc astruere parati sumus, etc.* » (Epist. cxxxviii.)

Voilà ce que saint Bernard désirait ardemment, que le juge d'église ne s'intéressât principalement que pour persécuter le crime, puisque c'est pour cela que le Fils de Dieu a donné les clefs à son Eglise. Le pouvoir même de l'Eglise sur les biens et les personnes des laïques, ne doit tendre qu'à la même fin, de proscrire le vice et de faire régner la justice et la religion.

Ce fut pour la même fin que le saint roi Canut, de Danemark, soumit au jugement des ecclésiastiques tous les crimes qui se commettent contre la religion et la justice : « *Pontificibus etiam in omnia, quæ adversum divina committerentur, animadversionis arbitrium tradidit, cunctasque hujus generis actiones sacerdotali judicio destinatas, a publico foro secrevit.* » (Baron., an. 1081, n. 37.)

C'est ce qu'en a écrit Saxon le grammairien. La même chose ne paraît pas moins clairement dans la lettre de Pierre de Blois à l'archevêque de Cantorbéry, où il tâche d'allumer son zèle pour arracher et pour détruire tous les désordres de l'Angleterre, puisque ce n'était que pour cela que l'Eglise lui avait commis une si grande juridiction. (Baron., an. 1184, n. 4, 5.)

Quoique le saint évêque de Lincoln, Hugues, n'eût jamais étudié le droit que dans l'Evangile, néanmoins cette charité tant estimable et tant désirée dans les prélats lui avait donné une facilité admirable à débrouiller les difficultés où les plus habiles juriconsultes se trouvaient embarrassés. Rien n'est plus lumineux ni plus décisif que les lumières de l'Evangile ; et un esprit qui en est bien pénétré demêle facilement les questions les plus embrouillées. « *Singularem namque a Domino gratiam acceperat, justum ab injusto discer-*

nendi ; ita ut peritissimi jurisconsulti cum admiratione dicerent, nunquam se talem virum reperisse, in decidendis etiam difficilibus subtilissimisque causis, quamvis ille hujusmodi praxim nunquam didicerat ». (Baron., an. 1191, n. 46.)

C'est comme en parle l'auteur de sa Vie, qui nous apprend que les évêques les plus saints, les plus passionnés amateurs de la contemplation, ceux même qui avaient été tirés du cloître et qui avaient, dans l'épiscopat, conservé le recueillement et les autres vertus du cloître, s'appliquaient néanmoins par une charité accommodante à juger les procès des fidèles, et ils les jugeaient par des lumières et des maximes bien autres que celles des juriconsultes.

Un autre saint Hugues, évêque de Grenoble, avait une extrême aversion des audiences et des jugements ; il disait que la fièvre ne lui était pas plus incommode, et qu'il y eût renoncé s'il n'eût appréhendé d'offenser Dieu ; mais après cela il s'y appliquait avec une charité, une attention, une humilité et un esprit de paix, qui convertissaient et qui gagnaient à Dieu les plus opiniâtres.

Voici ce qu'en dit l'auteur de sa Vie : « Temporalium negotiorum litigiosas causas aeternorum amore, non amare, sed tolerare didicerat. Dicebat enim omni febre molestiora sibi placita ; modisque omnibus his se abrenunciaturum, si non in hoc Deum se sciret offensurum. Intererat autem his tantummodo pacis obtentu, maxime pauperum atque Ecclesiarum. Ubi vero inexorabilia in aliquibus odia et inextinguibiles repererat iras, tunc demum fortissime de Dei fisis auxilio, totusque in charitatis atque humilitatis solutus affectum instantissime ac devotissime offensis pro his qui offenderant supplicabat. O quoties salutis humanae quasi coeatus desiderio, in cœnosa se pro talibus causis loca projecit ! Quoties ad pedes contemplabilium etiam personarum diu prostratus jacuit ! Nec facile, imo pene nusquam frustrabatur optatis. Nam et si qui negassent, non solum gratis, sed et cum satisfactione penitentes, offerchant postea non roganti, quod negaverant supplicanti ». (Surius, die 1 Aprilis.)

XVI. Cette peinture d'un saint évêque ren-

dant justice même à des laïques et pour des choses temporelles, suffit pour justifier tout ce que nous avons avancé, et que nous allons retracer ici sommairement.

Les bons évêques gémissaient dans le fond de leur cœur d'une occupation si embarrassée et si dissipante : ils s'y appliquaient néanmoins, de peur d'offenser Dieu en y renonçant ; ils s'y attachaient par un esprit de condescendance et de charité : ils n'y travaillaient qu'à bannir les dissensions, réconcilier les esprits, combattre les vices et répandre les vertus chrétiennes : ils agissaient bien plutôt en médiateurs, en pères et en médecins spirituels, qu'en juges : ils auraient cru beaucoup gagner à leur égard, si on les avait délivrés de cette servitude : ils auraient néanmoins généreusement combattu pour maintenir une juridiction à l'Eglise, qui était aussi avantageuse et salutaire aux fidèles qu'elle était pénible aux évêques ; enfin, si la révolution des choses humaines ou les ordres secrets de la Providence divine les eussent dépourvus de cette autorité, nonobstant toute leur résistance, ou les eussent fait naître en un siècle où elle eût été comme éteinte, ils s'en seraient consolés sans peine et auraient rendu grâce à la main invisible et bienfaisante de celui qui tire le bien du mal, et qui se sert de la tempête même pour jeter ceux qu'il aime dans le port d'une sainte et délicieuse tranquillité.